



ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законы Липецкой области по вопросам, касающимся муниципальной службы и гарантий деятельности лиц, замещающих муниципальные должности

Принят Липецким областным
Советом депутатов 22 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 2 июля 2007 года № 68-ОЗ «О правовом регулировании вопросов муниципальной службы Липецкой области» (Липецкая газета, 2007, 7 июля, 31 августа; 2008, 19 апреля, 16 декабря; 2009, 23 октября; 2013, 2 августа, 17 декабря; 2014, 16 мая, 28 мая, 12 декабря; 2015, 8 апреля, 24 июня, 18 ноября; 2016, 8 апреля, 10 июня, 5 августа; 2017, 23 июня; 2019, 19 июня, 13 сентября, 28 декабря; 2020, 14 августа, 13 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 19 февраля, 22 июня) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4.3:

а) в абзаце первом слова «управлением, определенным администрацией области (далее - орган по вопросам противодействия коррупции)» заменить словами «структурным подразделением Правительства Липецкой области, на которое возложены функции органа Липецкой области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений)»;

б) в абзаце втором слова «главой администрации области» заменить словами «Губернатором Липецкой области», слова «главы администрации области» заменить словами «Губернатора Липецкой области», слова «орган по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в) в абзаце третьем слова «Глава администрации области» заменить словами «Губернатор Липецкой области»;

2) часть 1 статьи 4.6 изложить в следующей редакции:

«1. Для обеспечения соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов правовым актом органа местного самоуправления образуется комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия по урегулированию

конфликта интересов) в соответствии с требованиями, установленными настоящей статьей. Порядок работы комиссии по урегулированию конфликта интересов устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления.»;

3) в части 3 статьи 7 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

4) в статье 8:

а) в абзаце пятом части 2 слова «до 1000,00 рубля, ежемесячная доплата к пенсии назначается в размере 1000 рублей» заменить словами «до 5000,00 рублей, ежемесячная доплата к пенсии назначается в размере 5000 рублей»;

б) в абзаце первом части 3 слова «достижения пенсионного возраста» заменить словами «приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности)»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, в состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера пенсионных выплат муниципальным служащим, включаются:

должностной оклад;

оклад за классный чин;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ежемесячное денежное поощрение.

Для муниципальных образований, не указанных в абзаце первом настоящей части, состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера пенсионных выплат муниципальным служащим, устанавливается нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

Максимальный размер пенсионных выплат муниципальных служащих не может превышать максимальный размер пенсионных выплат государственных гражданских служащих Липецкой области по

соответствующим должностям государственной гражданской службы Липецкой области.»;

5) в приложении 5:

а) в пункте 11:

в абзаце первом слова «главы администрации области или уполномоченного заместителя главы администрации области» заменить словами «Губернатора Липецкой области или уполномоченного заместителя Губернатора Липецкой области»;

в абзаце втором слова «главы администрации области» заменить словами «Губернатора Липецкой области»;

в абзаце третьем слова «орган по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений», слова «главы администрации области или уполномоченного заместителя главы администрации области» заменить словами «Губернатора Липецкой области или уполномоченного заместителя Губернатора Липецкой области»;

б) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.»;

в) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1. В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения денежных средств, поступивших на его счета, счета его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях, в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.

В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, в отношении которого осуществляется проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на его счета и счета его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в

трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) указанного лица направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.».

Статья 2

Внести в Закон Липецкой области от 7 июня 2016 года № 537-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления и мерах по материальному и социальному обеспечению должностных лиц контрольно-счетного органа муниципального образования Липецкой области» (Липецкая газета, 2016, 10 июня; 2019, 28 декабря; 2020, 13 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 12 ноября; Липецкая газета, 2022, 5 августа) следующие изменения:

1) в абзаце седьмом части 1 статьи 2 слова «денежное вознаграждение» заменить словом «премию»;

2) в части 2 статьи 5:

а) в абзаце третьем после слов «0,8 ежемесячного денежного вознаграждения» дополнить словами «с учетом ежемесячного денежного поощрения»;

б) в абзаце четвертом после слов «денежного вознаграждения» дополнить словами «с учетом ежемесячного денежного поощрения»;

в) в абзаце пятом после слов «денежного вознаграждения» дополнить словами «с учетом ежемесячного денежного поощрения».

Статья 3

Внести в Закон Липецкой области от 26 июля 2013 года № 180-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 2 августа; 2016, 10 июня; 2020, 11 июня, 13 октября; 2022, 5 августа) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в абзаце первом части 1 слово «области» заменить словами «Липецкой области»;

б) в части 4 слово «области» заменить словами «Липецкой области»;

2) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Органы государственной власти Липецкой области, органы местного самоуправления Липецкой области, другие органы или организации, независимо от их организационно-правовых форм, полностью или частично финансируемые за счет средств областного бюджета, местного бюджета, либо имеющие льготы по уплате региональных и местных налогов и иных обязательных платежей, либо учредителями которых являются органы государственной власти Липецкой области и (или) органы местного

самоуправления Липецкой области, должны оказывать необходимое содействие депутату, группе депутатов, комитетам (комиссиям) представительного органа муниципального образования в проведении депутатских слушаний, беспрепятственно предоставлять необходимые сведения и документы, за исключением сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.»;

3) в статье 7:

а) в абзаце первом части 1 слово «области» заменить словами «Липецкой области»;

б) в части 2 слово «области» заменить словами «Липецкой области»;

4) в статье 8 слово «области» заменить словами «Липецкой области»;

5) в абзаце седьмом части 1 статьи 9.1 слова «денежное вознаграждение» заменить словом «премию»;

б) в части 2 статьи 9.4:

а) в абзаце третьем после слов «0,8 ежемесячного денежного вознаграждения» дополнить словами «с учетом ежемесячного денежного поощрения»;

б) в абзаце четвертом после слов «денежного вознаграждения» дополнить словами «с учетом ежемесячного денежного поощрения»;

в) в абзаце пятом после слов «денежного вознаграждения» дополнить словами «с учетом ежемесячного денежного поощрения».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Установить, что со дня вступления в силу настоящего Закона положения абзаца пятого части 2 статьи 8 Закона Липецкой области от 2 июля 2007 года № 68-ОЗ «О правовом регулировании вопросов муниципальной службы Липецкой области» в редакции настоящего Закона применяются в отношении лиц, получающих ежемесячную доплату к пенсии в размере менее 5000 рублей.

**Губернатор
Липецкой области**

И.Г. Артамонов

город Липецк
29 сентября 2022 года
№ 188-ОЗ